
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 05 de julho de 2017  -  Nº 5370 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.072

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-10355/2017, da SEMUS/SAS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Coordenadora 
do Centro Regional de Infectologia “Abel Santana” – CRIAS, 
Padrão PC-TA3, a servidora LARISSA BRAGA BERTULOSO 
MOULIN, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, a partir de 03 de julho de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 504/2017

NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAR O COMITÊ 
GESTOR MUNICIPAL INTERSETORIAL DO PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 26.685/2017, tendo em vista o que dispõe o Decreto 
Municipal nº 27.029, publicado no Diário Oficial do Município nº 
5364, de 23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear os membros relacionados abaixo para integrar 
o COMITÊ GESTOR MUNICIPAL INTERSETORIAL DO 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, como se segue:

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE – SEMUS

Titular: Clarissa Correa Machado 
Suplente: Lidiany Rodrigues de Paula

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME

Titular: Maria Lúcia de Oliveira
Suplente: Ivoni Carmem Costa Furlan

III – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

Titular: Renata Erlens Montovani Bastos Martins
Suplente: Marcelo Favero de Oliveira

IV – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT
Titular: Marta Rejane Profeta Moreira
Suplente: Adriana Gonçalves Pinheiro

V – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CONSEMCA
Titular: Dayse Camilete Polonini
Suplente: Danine de Souza

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMASCI
Titular: Tânia Mara dos Santos
Suplente: Maria Cristina Athayde Soares

VII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CME
Titular: Antonio Divino Pinheiro
Suplente: Silvia Carla do Nascimento

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CMS
Titular: Marissol Silva Dalrio Rosa
Suplente: Aldenir Carvalho Rosa

Parágrafo único. O Comitê Gestor Municipal Intersetorial será 
o órgão responsável pela execução do Programa Criança Feliz no 
município, de acordo com o Decreto acima citado.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2017.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de julho de  2017                                              DOM nº 5370 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  508/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº 26.687/2017, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos relacionados em anexo.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2017.

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 508/2017

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 063/2017

09/06/2017

H.V. OLIVEIRA 

PRODUÇÕES E 

EVENTOS EIRELI 

– EPP 

Contratação de empresa para locação 

de estruturas diversas (estrutura e 

iluminação) para eventos com montagem 

e desmontagem para atender aos eventos 

do município, conforme especificações e 

quantidades estabelecidas 

1 –18.504/2017  
1-19.702/2017 

Nº 064/2017

09/06/2017

EXATA EVENTOS 

LTDA - EPP

Contratação de empresa para locação 

de estruturas diversas (tenda e grupo 

gerador) para eventos com montagem e 

desmontagem para atender aos eventos 

do município, conforme especificações e 

quantidades estabelecidas

1 –18.509/2017 
1 -19.703/2017

Nº 065/2017

09/06/2017

CÔNICA 

ASSESSORIA 

E SUPORTE 

TECNICO PARA 

EVENTOS LTDA 

- EPP.

Contratação de empresa para locação 

de estruturas diversas (separador de 

público) para eventos com montagem e 

desmontagem para atender aos eventos 

do Município, conforme especificações e 

quantidades estabelecidas 

1 - 18.510/2017 
 1 - 19.701/2017

Nº 066/2017

09/06/2017

 MAIS 

ESTRUTURA 

LOCAÇÃO 

DE TENDAS E 

BRINQUEDOS 

EIRELI – EPP

Contratação de empresa para locação de 

estruturas diversas (tendas, carpete, piso 

em compensado naval e fechamentos) para 

eventos com montagem e desmontagem 

para atender aos eventos do município, 

conforme especificações e quantidades 

estabelecidas

1 -18.477/2017
 1- 19.705/2017 

Nº 067/2017

09/06/2017

ART 

SONORIZAÇÃO 

LTDA - EPP

 Contratação de empresa para locação de 

estruturas diversas (palco e sonorização) 

para eventos com montagem e 

desmontagem para atender aos eventos do 

Município, para atender às necessidades 

da Secretaria Municipal de Cultura – 

SEMCULT, conforme especificações e 

quantidades estabelecidas 

1 - 18.511/2017 
1 - 19.704/2017 

PORTARIA Nº 510/2017

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a transferência de lotação dos servidores 
municipais abaixo mencionados, para as referidas secretarias, a 
partir das seguintes datas.

SERVIDOR SECRETARIA A PARTIR 
DE  SEQ. Nº

JOSÉ CLEBER DE SOUZA SEMSUR 24/10/2016 2 – 9852/2017

MARCELA AMISTÁ GOMES 

GUIMARÃES
SEMCULT 05/07/2017 2 – 8834/2017

RENATA PENHA VIANA MALEK SEMUTHA 21/06/2017 2 – 9857/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 517/2017

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE 
PROFESSOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Cachoeiro Itapemirim, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas através do Decreto nº 26.684/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º   Determinar, nos termos do artigo 29 cc. 33, I, ambos 
da Lei Municipal nº 3995, de 24 de novembro de 1994, por ato 
de ofício e em caráter definitivo, a partir de 03 de julho de 2017, 
a mudança de localização da servidora mencionada no quadro 
abaixo, observada a especificação pertinente ao caso. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de julho de  2017                                                DOM nº 5370 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nº Cód. Professor Cargo
Carga 

Horária

Comp. 

Curricular

Unidade de 

Ensino de 

Origem

Unidade de 

Ensino de 

para Nova 

Localização

01 12778

ELISA 

GUEDES 

NOGUEIRA

PEB B 25h/s BNC
Sem 

Localização

EMEB  Pe Gino 

Zatelli

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2017.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS 
Secretária Municipal de Educação

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 015/2015.
CONTRATADA: A. L. CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: O cálculo do percentual de reajuste do contrato nº 
015/2015 para realização da Obra de Infraestrutura (Contenção, 
Drenagem e Pavimentação) das Ruas Maria Rosa Guimarães, 
Moisés Altoé, Mário Bahiense, José Canuto, José Batista, 
Reinaldo Machado e José Turini – Bairro Recanto – Cachoeiro de 
Itapemirim, com base no Parágrafo Oitavo, do Artigo 65, da Lei 
nº 8666/93.
VALOR: Valor a ser empenhando a título de reajustamento – R$ 
107.965,76 (cento e sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais e 
setenta e seis centavos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas com o presente reajustamento correrá à conta da 
dotação orçamentária a seguir especificada, a saber:
Reduzido: 19010014, Órgão/Unidade: 19.01, Projeto/Atividade: 
1257
Despesa: 4.4.90.51.02.99, Fonte de Recurso: 100000000006
Reduzido: 19010012, Órgão/Unidade: 19.01, Projeto/Atividade: 
1256
Despesa: 4.4.90.51.02.99, Fonte de Recurso: 190100000006
Reduzido: 19010004, Órgão/Unidade: 19.01, Projeto/Atividade: 
1253
Despesa: 4.4.90.51.02.99, Fonte de Recurso: 100000000006
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Luciano Manoel Machado – Secretário Municipal de Obras e 
Cleide Cecília Ghiotto Batista – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-7.812/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 090/2017.
CONTRATADO: ARDOR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.

OBJETO: Apresentação Musical da cantora Jake Trevisan, no 
dia 27 de junho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, Neste 
Município, em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 2017.
VALOR: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010035
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Luis Gustavo Gazolli Trevisan - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-17.758/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 092/2017.
CONTRATADO: M.F.A.G – PRODUÇÃO ARTÍSTICA LTDA 
- ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Apresentação Musical do GRUPO BOM GOSTO, no 
dia 28 de junho de 2017, com duração aproximada de 60 (sessenta) 
minutos, no palco principal do Parque de Exposições “Carlos 
Caiado Barbosa”, em virtude da Festa de Cachoeiro 2017.
VALOR: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010035
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e André Luis Alves Rego - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-20.585/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 093/2017.
CONTRATADO: TALISMÃ ADMINISTRADORA DE SHOWS 
E EDITORA MUSICAL LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Apresentação Musical do cantor Zé Felipe, no dia 01 de 
julho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, Neste Município, 
em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 2017.
VALOR: R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 12010035
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.124,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de julho de  2017                                                DOM nº 5370 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal 
de Cultura e Willian Silva Passarinho - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-17.092/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda 
de Produtos nº 9912292263
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT.
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos postais.
VALOR ESTIMADO: R$ 217.901,46 (duzentos e dezessete mil, 
novecentos e um reais e quarenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.39.00 - Serviços de Comunicação 
em Geral 
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho:
PGM – 04.062.1842.2.208 – Gestão da Procuradoria Geral do 
Município
GAP – 04.122.1842.2.210 – Gestão do Gabinete do Prefeito 
SEMDEF – 06.422.0606.2.032 – Realização de Eventos de 
Educação Cidadã para o Trânsito
SEMDURB – 04.122.1842.2.214 – Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
SEMFA – 04.123.1842.2.215 – Gestão Fazendária 
SEMDES – 08.122.1842.2.236 – Gestão do Desenvolvimento 
Social 
SEMAG – 20.122.1842.2.232 – Gestão de Agricultura e 
Abastecimento 
SEMDEC – 23.122.1842.2.216 – Gestão de Desenvolvimento 
Econômico 
SEMMA – 18.122.1842.2.223 - Gestão do Fundo Municipal de 
Meio Ambiente 
SEMUS - 10.301.1633.2.150 - Gestão Administrativa em Saúde 
SEME - 12.365.1739.2.190 - Manutenção das Unidades de 
Educação Infantil 
SEMASI – 04.122.1842.2.221 – Gestão Administrativa 
SEMO – 15.122.1842.2.225 – Gestão de Obras 
SEMUTHA – 16.122.1842.2.227 – Gestão de Habitação 
SEMGES – 04.122.1842.2.230 – Gestão Estratégica 
SEMGES – 04.125.1842.2.228 – Gestão da Coordenadoria de 
Defesa do Consumidor
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Vitor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Letícia Bonatto – Subgerente de Vendas Correios – DR/ES e 
Patricia Ribeiro Maciel Teubner – Gerente de Vendas ECT/DR/
ES.
PROCESSO: Protocolo nº 1-9.196/2017.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 008/2017.
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES e 
o ASILO JOÃO XXIII.
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO 
e o ASILO JOÃO XXIII, conforme plano de trabalho constante 
do processo nº 1-7.729/2017, às fls. 02, que passa a integrar 
o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, 
para a execução do seguinte objeto: repasse em favor da 
Interessada, para pagamento de despesas de custeio necessárias 
à manutenção da entidade.
VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Reduzido: 09020193
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.03.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Laerte Barbosa Moulin Junior – 
Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 7.729/2017.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 009/2017.
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES e 
o ASILO JOÃO XXIII.
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO 
e o ASILO JOÃO XXIII, conforme plano de trabalho constante 
do processo nº 1-6.315/2017, às fls. 02, que passa a integrar 
o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, 
para a execução do seguinte objeto: repasse em favor da 
Interessada, para pagamento de despesas de custeio necessárias 
à manutenção da entidade.
VALOR: R$ 231.820,00 (duzentos e trinta e um mil, oitocentos 
e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Reduzido: 09020095
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.03.
Fonte de Recurso: 139900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC – PAC I – REPASSE
Reduzido: 09020154
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.03.
Fonte de Recurso: 339900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC – PAC I - REPASSE
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Laerte Barbosa Moulin Junior – 
Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 6.315/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de julho de  2017                                                DOM nº 5370 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E S P O R T E  E  L A Z E R

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017

PROCESSO Nº 12.519/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP – torna público o Resultado da 1ª Fase do Edital de 
Chamamento Público nº 001/2017 para a Seleção de Projetos, 
considerando que não houve recursos, ficam habilitadas as 
entidades/projetos abaixo relacionadas:

Resultado 1ª Fase
Instituição Evento

Federação de Beach Soccer do Espírito Santo – FEBSES (Evento 
Nacional).

Desafio Nacional de Beach Soccer.

Federação Espírito Santense de Futebol de Salão – FESFS 
(Evento Nacional).

Taça Brasil de Seleções Sub-17.

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais–APAE (Evento 
Paradesporto)

II Torneio de Futsal das APAE’s do 
Espírito Santo.

Federação Capixaba de Triathlon (Evento Municipal). Desafio de Duathlon.

Associação Kime de Karatê Jutso (Evento Municipal). Festival.          
Federação Capixaba de Jiu-Jitsu Esportivo – FCJJE (Evento 
Estadual).

II Copa Sicoob de Jiu-Jitsu – Etapa do 
Circuito Estadual de Jiu-Jitsu esportivo 
do Espírito Santo.

Liga Desportiva de Cachoeiro de Itapemirim – LDCI (Evento 
Municipal).

Campeonato Municipal de Futebol de 
Campo Feminino.

Instituto de Desenvolvimento Cultural, Educacional e Social 
do Sul do Estado do Espírito Santo – COMPASSOS (Evento 
Municipal).

Festival de Balé.

Associação Esportiva Alto Independência Futebol Clube (Evento 
Municipal).

Molecada Reunida – Torneio de Futebol 
de Campo.

Projeto Renascer Crianças em Itaóca (Evento Municipal). Torneio Projeto Renascer.
Suplentes

Associação de Moradores do Bairro Amarelo – AMOBAM 
(Evento Municipal).

Capoeira.

Associação da Liga Municipal de Esportes de Cachoeiro de 
Itapemirim – LME (Evento Municipal).

Campeonato de Categorias de Base – 
Taça Renascer.

Projeto Nossa Criança (Evento Municipal). Taça Amizade de Futsal.
Associação de Capoeira Navio Negreiro (Evento Munipal). Capoeira.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Julho de 2017.

Aline Juriatto Fagundes
Presidente da Comissão de Seleção

Portaria nº 344/2017

Carlos Renato Gomes Simões
Membro da Comissão de Seleção

Portaria nº 344/2017

Rodolpho Silva Maia
Membro da Comissão de Seleção

Portaria nº 344/2017

LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2017

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Telefonia não Geográfico 0800 no Formato Tridígito, 
para atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim - Registro de Preço.
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 07/07/17 
às 17h00min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 
19/07/17 às 13h00min 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 19/07/17 às 14h00hs.
O Edital estará disponível no site www.licitacoes-es.com.br e 
www.cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04/07/2017.

LUCIANA SILVA CONTARINE
Pregoeira Oficial

I PA C I

PORTARIA Nº 279/2017
Republicação

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de junho de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 279/2017

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

CAMILA 
DARDENGO 
SANDOMINGO DE 
BARROS

Professor PEB 
C V SEME 01 dia 20/06/2017 20.892/2017

CARLOS RENNET 
LOPES RIOS 

Professor PEB 
C V SEME 02 dias 19/06/2017 20.813/2017

ELIANE DA SILVA 
CARVALHO 
MARTINS

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais

SEMCULT 01 dia 19/06/2017 20.609/2017

IVONETE 
RAINHO ROCHA

Professora PEB 
B V SEME 10 dias 19/06/2017 21.190/2017

MIRIAN DA 
SILVA FERREIRA 
SABINO

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais

SEME 03 dias 
01 dia

12/06/2017
19/06/2017

20.010/2017
20.816/2017

SCHEILLA 
REGINA LOBATO 
DE ATAIDE 
SILVEIRA

Auxiliar de 
Serviços de 
Educação

SEME 01 dia 20/06/2017 21.015/2017



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de julho de  2017                                                DOM nº 5370 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA N° 200/2017

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal N° 
7445, de 03 de Novembro de 2016, publicada no DOM sob. N° 
5214 de 07 de Novembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1° - Torna pública a abertura de crédito SUPLEMENTAR no 
valor de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais), 
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL 
SUPLEMENTAR

Código 
Reduzido

Class. Nat.
Despesa Descrição da conta

Reduzido 
Prog. 

Trabalho
Fonte Valor

01010083 3.3.90.39.82.00 Serviços de publicidade 
Institucional 2.008 100000000000 R$ 200.000,00

01010089 3.3.90.39.99.00
Outros serviços de 
terceiros- Pessoa 
Jurídica 

2.008 100000000000 R$ 25.000,00

01010098 4.4.90.52.06.00 Aparelhos e utensílios 
domésticos 2.008 100000000000  R$20.000,00

01010102 4.4.90.52.19.00 Equipamentos para 
processamento de dados 2.008 100000000000 R$ 100.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                                                                                       R$ 345.000,00

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, Item II e III, da Lei Federal 
n° 4.320/64, conforme segue:

CÂMARA MUNICIPAL
ANULAR

Código 
Reduzido

Class. Nat.
Despesa Descrição da conta

Reduzido 
Prog. 

Trabalho
Fonte Valor

01010001 3.1.90.11.01.00 Vencimentos e salário 2.008 100000000000 R$ 345.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO                                                                                                                                  R$ 345.000,00

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de junho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº08/2017
CONTRATADA:AGENDA DISTRIBUIDORA ME
CNPJ:32.447.906/0001-45
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
DATA DE ASSINATURA:22 de Junho de 2017
PRAZO:31 de Dezembro de 2018
VALOR: R$ 17.505,55 (dezessete mil, quinhentos e cinco reais e 
cinquenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO:3.3.90.30.16 –MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Signatários:Alexandre Bastos Rodrigues (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Arnaldo Carlos 
Goldner(Representante legal da contratada)
PROCESSO: 53.802/2017
PREGÃO PRESENCIAL nº 04/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Julho de 2017

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº09/2017
CONTRATADA:MG DE OLIVEIRA MILHORATO ME
CNPJ:02.396.150/0001-91
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
DATA DE ASSINATURA:22 de Junho de 2017
PRAZO:31 de Dezembro de 2018
VALOR: R$ 4.968,69 (quatro mil, novecentos e sessenta e oito 
reais e sessenta e nove centavos)
DOTAÇÃO:3.3.90.30.16 –MATERIAL DE EXPEDIENTE.
SIGNATÁRIOS:Alexandre Bastos Rodrigues (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Maristela 
Gomes de Oliveira Milhorato(Representante legal da contratada)
PROCESSO: 53.802/2017
PREGÃO PRESENCIAL nº 04/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Julho de 2017

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº10/2017
CONTRATADA:AVENIDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA
CNPJ:17.598.403/0001-87
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
OBJETO:AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL – GASOLINA 
COMUM
DATA DE ASSINATURA:23 de Junho de 2017
PRAZO:31 de Dezembro de 2018
VALOR: R$ 9.376,18(nove mil, trezentos e setenta e seis reais e 
dezoito centavos)
DOTAÇÃO:3.3.90.30.01 –COMBUSTÍVEL E 
LUBRIFICANTES.
SIGNATÁRIOS:Alexandre Bastos Rodrigues (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Paulo Victor 
Vilas Boas do Carmo(Representante legal da contratada)
PROCESSO: 53.844/2017
DISPENSA: Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Julho de 2017

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de julho de  2017                                                DOM nº 5370 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº11/2017
CONTRATADA:SM COMUNICAÇÃOES LTDA EPP
CNPJ:02.399.641/0005-10
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE TRANSMISSORA DE 
RÁDIO PARA REALIZAÇÃO DE TRANSMISSÃO AO 
VIVO POR RADIODIFUSÃO DAS SESSÕES DA CâMARA 
MUNICIPAL
DATA DE ASSINATURA:23 de Junho de 2017
PRAZO:31 de Dezembro de 2018
VALOR: R$ 58.800,00(cinquenta e oito mil e oitocentos centavos)
DOTAÇÃO:3.3.90.39.82 –SERVIÇO DE PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL.
SIGNATÁRIOS:Alexandre Bastos Rodrigues (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e João Jorge R. 
Lopes(Representante legal da contratada)
PROCESSO: 53.860/2017
PREGÃO 05/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Julho de 2017

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº12/2017
CONTRATADA:BELA MASSA PANIFICADORA LTDA EPP
CNPJ:39.350.194/0001-90
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
OBJETO:AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE PADARIA
DATA DE ASSINATURA:28 de Junho de 2017
PRAZO:31 de Dezembro de 2018
VALOR: R$ 8.763,00 (oito mil, setecentos e sessenta e três reais)
DOTAÇÃO:3.3.90.30.07 –GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO.
SIGNATÁRIOS:Alexandre Bastos Rodrigues (presidente 
da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Adriana 
Cardoso Moulin(Representante legal da contratada)
PROCESSO: 53.137/2017
Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso v

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Julho de 2017

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA:DATACI – COMPANHIA DE TEC. DA 
INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Prestação 
de Serviços Técnicos em Informática
VALOR: R$ 10.069,08 (dez mil, sessenta e nove reais e oito 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 26, Inciso IV
PROCESSO: Prot. Nº 57.902/2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Julho de 2017

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de julho de  2017                                            DOM nº 5370 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


